UNIVERSITY OF TORONTO

3 1761 01660145 2

ܘܨܩܘܢܐ ܘܨܩܘܢܐ

LEXICON SYRIACUM

AUCTORE

CAROLO BROCKELMANN

PRAEFATUS EST

TH. NÖLDEKE.

49317
15/12/00

Edinburgh

T. & T. CLARK, 38 GEORGE STREET

Berlin

REUTHER & REICHARD

1895.

PRAEFATIO.

Rogante bibliopola honestissimo me Brockelmanni lexico syriaco pauca praefaturum esse promiseram. Sed, ut primum „prospectum“ ab eo jussu bibliopolae conscriptum legi, me supervacanei quid promisisse intellexi, cum non modo, quod ille exposuit, novum lexicon manuale syriacum omnino necessarium esse, mihi quoque jamdiu persuasissem, sed etiam leges, quas in libro scribendo sibi proposuit, omnes fere probarem. Sed de opere jam absoluto scribere non possum, quod nondum satis id cognovi. In lexico industria et diligentia conscripto multa bona, multa minus probanda investigare facile quidem est; sed quanti re vera aestimandum sit, nemo dijudicare potest nisi, qui longum tempus eo usus sit. Sed non possum, quin praefationem scribam, praesertim cum in fasciculis jam editis lecturis promissa sit. Sententia illa, quae superflua nocere negavit, in lexico quidem non probanda, hanc praefationem quodam modo excusatam esse velim.

Lexico syriaco brevi, locupleti, modico pretio emendo nos jam carere non posse, nemo nescit, qui juvenibus literas syriacas tradidit. Castelli lexicon heptaglotton suo quidem tempore haud contemnendum erat, quamquam non Buxtorfi nedum Ludolfi opera aequavit. Pars ejus syriaca, quam J. D. Michaelis seorsim excudendam curavit, multum quidem literis profuit, sed jamdiu nondum sufficebat; accedebat, quod pretium antea satis mediocre, postquam omnia exemplaria divendita sunt, a veterum librorum coemptoribus nimis auctum erat. Payne-Smithii thesauri ingentis, praeterquam quod nondum absolutus est, aditus tironibus non satis patet, pretium plerisque non tolerandum est. Ceterum lexico syriaco manuali ne is quidem, qui in Syrorum sermone literisque studiorum sedem collocavit, uti aspernabitur. Denique sperandum est fore, ut lexico manuali theologi et christiani et judaei ad linguam syriacam diligenter addiscendam librosque syriacos lectitandos alliciantur, id, quod adhuc non, ut par erat, fecerunt.

Lexica nostra arabica quidem satis perfecta esse potuerunt, cum copiam verborum ab Arabum lexicographis collectam et digestam denuo retractarent.

Sed lexicon syriacum, quod quidem viris doctis satisfaciat, multa librorum syriacorum lectione inniti oportet. Auctor quidem copia, quam Payne Smith immensa diligentia coacervavit, accurate uti profecto non aspernabitur, sed imprimis suis viribus niti debet. Quae vocabula in Peschita et libris versionibusque ante Arabum dominationem conditis invenerit, his testibus ei probanda sunt. Secundo loco opera recentiora ad XIVmum fere saeculum scripta habenda sunt; posterioribus nisi summa cautione non utetur.

Quae vocabula peregrina recipienda sint, vix certo modo definiiri potest. Glossaria Syrorum vetera multas voces graecas, nonnullas crudeliter deformatas, proferunt, quae ex his excerptae a „poetis“ posterioribus pro pretioso carminum ornamento adhibentur. Hic illic tale quid etiam prius evenit, itaque haec nomina lexico haud sunt omittenda. Porro phrases ut **ܐܘܨܚܘܢܗܘܢ** (*ἀποδεῖξαι*), **ܐܘܨܚܘܢܗܘܢ** (*ἐξορισθῆναι*), numquam familiari Syrorum sermone usitatae, itaque a Nestorianis posterioribus interdum falso pronuntiatae et adhibitae, cum jam apud scriptores saeculi Vti inveniantur, in lexico proferendae sunt. Vocabula quidem graeca legens plerumque lexico non evoluto cognoscet; in vocibus autem seriorum temporum nunquam Ducangii glossario vel opere simili omnino carere potest. — Vocabula originis persicae e glossariis tantum nota quam plurima recipienda sunt, nam pleraque e lingua vulgari aut libris popularibus, quibus acta martyrum fere omnia adnumerare debemus, hausta sunt.

In derivatis verborum proferendis lexicographus aetatis finibus se continere potest. A quovis verbo **ܘܩܘܠ** nomen agentis **ܘܩܘܠܐ**, a quovis **ܘܩܘܠ** n. a. **ܘܩܘܠܐ** formari potest etc. Ut igitur participia, nisi quidem propter formae vel sensus proprietates quasdam proferenda sunt, silentio praetermittuntur, ita plerumque **ܘܩܘܠܐ**, **ܘܩܘܠܐ**, **ܘܩܘܠܐ** etc. quoque praeter verborum formas enumerari non oportet. Porro abstractorum in **ܘܩܘܠܐ**, adverbiorum in **ܘܩܘܠܐ** formatio tam facilis, sensus tam manifestus est, ut e. g. praeter **ܘܩܘܠܐ** etiam **ܘܩܘܠܐ** et **ܘܩܘܠܐ** proferre supervacaneum sit. Qui noverit, quid verbum formae **ܘܩܘܠ** vel **ܘܩܘܠܐ** significet. ei formas **ܘܩܘܠܐ**, **ܘܩܘܠܐ** etc. indicari non oportet. Valde miror, quotiescumque tales formae in quovis libro novo veniendae lexici incrementa nominantur. Eodem jure cum in libro nuper edito verbi cujusdam 2. pers. pl. m. perf. casu quodam prius non lectam inveneris, ut vocem antea ignotam indicare liceret. Sed hac de re pluribus verbis disseri potest. Neque etiam valde dolendum est, si quando in lexico manuali desit Fthpéel, quod merum passivum, vel Af'el, quod merum causativum verbi Pe'al commemorati est.

Nomina propria omittenda sunt. Cum quando literae syriacae multo

melius quam nunc cognitae erunt, tum tempus erit nomina locorum et hominum syriaca et persica colligere et digerere. Sed tunc quoque lexicographus quidem aliis negotiis vacabit quam colligendi innumerabilia nomina graeca et biblica, quae forte in libris syriacis inveniuntur; quasi quis in lexico germanico omnia nomina scriptorum arabicorum vel oppidorum sinicorum proferret, quae forte in hoc sive illo libro germanico commemorantur.

Optandum est, ut lexicon in Pě'al formam imperfecti et in nominibus interdum formam sing. st. abs. et estr. aut plur. indicet. Sane quidem formae proferendae non sunt, nisi quae certae sunt. Idem saepe de omnibus vocalibus dicendum est. Vocabula, quae, quo modo pronuntiata sint, non constat, vocalibus fictis ne instruantur!

Mihi quidem laudandus non videtur, si quis lexico manuali linguis inter se comparandis inservire velit. Facile levitati et negligentiae opem feret. Probo tamen, quod hoc opus vocabula e lingua assyriaca recepta Petro Jensenio auctore indicat. Multa vocabula sunt, quorum formae in sermone syriaco offendunt (e. g. **ܡܥܝܠܐ**, quod ex lege syriaca **ܡܥܝܠܐ** esse debebat). Nimirum ideo supervacaneum non erit, quae vocabula ex assyriaco in aramaeum sermonem migrarint, via ac ratione investigare et retractare. De nonnullis quidem vocabulis dubitandum erit, receptane an ab origine utriusque linguae communia fuerint.

Dispositio secundum radicales non solum scientiae rationibus probatur, sed etiam longe commodissima itaque sola est, quae admittatur. Nam in lexico disponendo id praecipue agendum est, ut vocabula quam facillime inveniantur. Falluntur, qui hoc in hebraico non agnoscunt, quia tironi primum quidem paulo difficilius erit, **מַפְעֵל** sub litera **פ** quam **מ** invenire; licet tamen illi initio statim discendum sit, **הַפִּיל** s. v. **נָפַל** quaerendum esse. Attamen ne quis putet ternis vel quaternis consonantibus, ad quarum ordinem vocabula disponenda sunt, semper veras horum radices effici. De his alii aliter judicabunt, quique post nos his studiis vacabunt, de multis aliter quam nos sentient. Forsitan utile videatur, ut nunc jam radices mediae geminatae ita etiam radices mediae **o** et **-** biradicalium loco disponere. — Radices secundariae eae etiam, quarum origo manifesta est, ut **ܡܥܝܠܐ** et **ܡܥܝܠܐ**, ut nunc sonant, proferendae sunt; tamen equidem **ܡܥܝܠܐ** s. v. **ܡܥܝܠܐ** ut **ܡܥܝܠܐ** s. v. **ܡܥܝܠܐ** ponerem, lecturos s. v. **ܡܥܝܠܐ** ad **ܡܥܝܠܐ** delegans.

Quo facilius inveniantur, etiam voces peregrinas secundum ternas priores literas consonantes disponendas esse, jam lexicorum semiticorum auctores, qui XVII^{mo} saeculo floruerunt, recte intellexerunt. Concedo in hac quoque re molesti aliquid restare. Tali modo **ܡܥܝܠܐ** s. v. **ܡܥܝܠܐ** aut **ܡܥܝܠܐ** s. v. **ܡܥܝܠܐ**

ponenda sunt; re vera quidem alterum altero non multum distabit. Litera vocalis **o** jam in syriacis nonnullas nobis difficultates parat, cum saepe nesciamus, longamne an brevem vocalem exprimat, sitne forma radiceis **ܝܘ** an **ܝܘܘ**. In vocabulis graecis **o** pro **o** quidem modo ponitur, modo omittitur. Porro in vocabulis graecis jam priscis temporibus saepissime, non tamen semper, **ι** littera **ο** exprimitur. Scholae quaedam plerasque vel omnes vocabulorum graecorum vocales literis vocalibus, **α** littera **ι**, adeo **ε** littera **α**, reddiderunt. Ergo, si quis vocabulum graecum, quocunque modo scribitur, ita lexico inserendum esse censeat, interdum locis plane diversis id disponat et lecturum hinc illuc deleget oportet. Multo igitur simplicius est eo loco vocabulum ponere, qui consonantibus indicatur. Qui **ܡܢܗܘܡܐ** **ܟܝܪܦܘܬܘܢܝܐ** quaesiverit, inveniet s. r. **ܡܢܗܘܡܐ**, ubi etiam **ܡܢܗܘܡܐ** affertur aliaeque formae **ܡܢܗܘܡܐ** etc. facile suppleri possunt. Innumerabiles vocis **παρθρησία** formae facile s. r. **ܡܢܗܘܡܐ** colliguntur; sane quidem optandum erat, ut formae duobus ; et **α** scriptae, suo loco lecturo delegato, afferrentur. Ne absolutissimum quidem lexicon omnes formas afferre potest, quibus hoc vel illud vocabulum graecum aliquando scribitur. Sed si quis novum librum legens novum scribendi modum invenerit, facillime de eo edocebitur eo loco quaerens, ubi ceterae formae inveniuntur, si quidem secundum ternas priores literas consonantes dispositae sunt.

Index latino-syriacus lexici syriaci appendix gratissimus mihi videtur. Equidem indicibus aliorum lexicorum semiticorum jam saepe usus interdum syriacum, qui adhuc deerat, desideravi.

Denique expressis verbis profiteor, meam hujus operis partem solam eam fuisse, quod per literas auctori consilia quaedam de opere instituendo dedi et de locis nonnullis scriptorum syriacorum et difficilioribus et corruptis, quantum poteram, eum edocui.

ARGENTORATI, mense Sept. 1894.

Th. Nöldeke.

CAROLUS BROCKELMANN LECTURIS SALUTEM DICIT.

Iis, quae Th. Nöldeke libro meo praefatus est, pauca habeo, quae addam.

Vocalibus usus sum graecis more Jacobitarum praeter e et o, a Nestorianis tantum servatas, quas hos secutus punctis signavi. Auctoritate ductus sum Bibliorum, adhibitis Barhebraei commentariis, et lexicographorum Syrorum inprimis Eliae Nisibeni codicis Gothani, cujus quantum in hac re sit pretium, nemo nescit. Quae vocabula aliis Nestoriani, aliis Jacobitae vocalibus animant, indicavi secutus Barhebraei grammaticam, adhibitis, quae v. cl. Martin in J. A. P. sér. VI vol. 9 p. 305 sq. disputavit.

Vocabulorum significationes ad ordinem ratione et usu commendatum disposui; significationibus, quas dicunt, primariis investigandis, seu mavis, fingendis operam non dedi.

Linguas cognatas in iis tantum radicibus discriminandis adhibui, quae ab origine diversae nunc e linguae legibus in unam collapsae sunt formam. Vocabula peregrina, ut graeca taceam, quae quisque facile cognoscet, quantum fieri potuit, ad originem referenda censui. In persicis ad Pauli de Lagarde inprimis opera lectorem ablegavi, qui semper fere, quid de quaque re viri docti judicaverint, exposuit, ita ut aliis laudandis supersedere posse mihi viderer.

P. Jensen lecturos monet nomen suum vocibus assyriacis additum interdum significare se primum in vocibus jam antea inter se comparatis causas intellexisse, quibus probaretur, vocem syriacam ex assyriaca receptam esse.

Indicem latinum, ne nimis augetur, ita confeci, ut inprimis verba activa colligerem, passiva et nomina a verbis derivata omitterem; itaque, si quis e. g., quae voces syriacae „cingulum“ significant, comperire velit, s. v. „cinxit“ quaerat.

Addenda et Emendanda pleraque viris doctis mox nominandis debeo, nonnulla libros, dum lexicon sub prelo est, editos vel acquisitos legens inveni;

quae ad Hexapla pertinent, hausta sunt e Fieldii indice syriaco in Auctaric ad Originis Hexapla tom II p. 62 sq., cujus notitiam v. cl. Baethgen debeo.

Jussu bibliopolae honestissimi. qui hujus operis aditum non nostratibus solum patere voluit, lingua usus sum latina, cujus puritatem haud ita anxie curavi, medii aevi scriptores saepius imitatus quam Ciceronem; qua re, si qui puristae offendentur, equidem aegre non feram. Th. Nöldeke praefatio, ab ipso vernaculo sermone conscripta, a me latine versa est.

Hoc qualecunque opusculum ab imagine illa lexici syriaci omnibus numeris absoluti, quam vir doctus in praefatione delineavit, etsi pro virili parte eam aequare contendere, sat esse diversum et multa, quae emendentur et addantur, adhuc restare minime me fugit. Sed, qui de opere meo iudicium ferre velint, me dira necessitate coactum brevi quinque senorum mensium spatio, omnibus, quorum quidem mihi aditus pateret, libris syriacis perlustratis, hoc lexicon compilasse et imprimendum curavisse, secum, quaeso, reputent. Quid me, qui antea in arabicis versatus semper me versaturum speraveram, ut hunc laborem „ergastulo dignum“ in me susciperem, commoverit, hic enarrare longum est. Labore taedii satis pleno si literarum Syriacarum studiosos aliquantulum adjuvisse videbor, suscepti me non poenitebit.

Restat. ut gratias agam, quam maximas, bibliothecarum praefectis, qui libros me adjuverunt, Argentoratensis, Berolinensis, Gothanae, Rostockiensis, Vratislaviensis; Theodoro Nöldeke, magistro carissimo, qui libris suis et institutione ad hoc opus mihi viam munivit, ipso in opere saepenumero haerentem me expedivit, labentem sustinuit, desperantem excitavit, denique praefatione sua ornatum hoc volumen viris doctis commendari benigne concessit; Siegmundo Fraenkel, qui inde a fasciculo secundo in plagulis legendis me adjuvare haud dedignatus multa et ab ipso et ab Immanuele Löw scite animadversa sibi per literas tradita mecum benigne communicavit; Petro Jensen, qui in plagulis, quae vocabula e lingua assyriaca in syriacam recepta aut ipse invenisset, aut ab aliis recte inventa iudicaret, annotavit; A. Bevan, R. Duval, L. Techen, J. Wellhausen, qui per literas ad me scribebant, quae in singulis fasciculis vel omissa vel minus recte explicata invenerunt.

Dabam VRATISLAVIAE. 25. Febr. 1895.

{prima litera alfabeti: de sono cf N § 32—36: de usu orthographico N § 1A; numerus 1.

كَلْبٌ *pl.* كَلْبٌ Kays 92 11, كَلْبٌ Geop 7 22 (*f.* et *m.* N § 55 gr. ἀῖρος) aër Afr 279 5. ER 15 6, Asd 62 22. — كَلْبٌ, كَلْبٌ aspectus tristis ESJ 229 4.

كَلْبٌ aërius ES 1 120E. Kays 101 4.

كَلْبٌ (N § 116) pater *pl.* كَلْبٌ etiam parentes ES 3 XXVI 4, am 1 3 191. Th Marg 1 1 15 10.

كَلْبٌ patrocinium IA 2 100 v. 110, Nis 67 84.

كَلْبٌ paternitas Afr 335 13, ES 2 5 11E.

كَلْبٌ paternus 1Ezr 1 29, Bhce 1 25 3.

كَلْبٌ patricius Spie 25 13, ECth 3 1 12.

كَلْبٌ paternus Cat Bod 559 17.

كَلْبٌ, كَلْبٌ pater factus est Bhgr 1 15 20.

كَلْبٌ ἀββῆς Mc 14 36 (Phil.)

كَلْبٌ (Del. hebr. lang. 11 sq., Jensen ZA 7 2 16 n. 1) mensis Augustus Bhchr S 1 17.